
g.Universidad
~ Nacional

de Córdoba

•• "2016-Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" .

1946 - 2016

EXP-UNC: 0023097/2016
VISTO:

La nota presentada por la Directora de la escuela de Historia en la que
solicita la aprobación de los Seminarios propuestos para el primer cuatrimestre
del ciclo lectivo 2016 de la Escuela de Historia; y

CONSIDERANDO:
Que dichos Seminarios presentados por los Profesores a cargo, fueron

aprobados por el Consejo de dicha Escuela;
Que se adjuntan los programas correspondientes a cada Seminario;
Que en los Programas respectivos, se observa que respetan los ítem

básicos que se solicitan en estos casos: fundamentación, objetivos, contenidos,
metodología, evaluación y bibliografía;

Que los espacios curriculares mencionados, estarán a cargo de los
docentes del Departamento como carga anexa o complementación de
funciones a sus respectivos cargos de planta;

Lo dispuesto en las Resoluciones del H. Consejo Directivo Nro. 118/92
(en su Art. 11°) Y 160/01;

Que el H. Consejo Directivo en sesión .de fecha 16 de Mayo de 2016,
aprobó, por unanimidad, el despacho de la Comisión de Enseñanza de fecha
10 de Mayo de 2016;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES

RESUELVE: .-

ARTICULO 1°. APROBAR los Seminarios de la Escuela de Historia de esta
Facultad que a continuación se detallan, a cargo de los Profesores que en cada
caso se indica, como carga anexa o complementación de funciones a sus
respectivos cargos de planta, correspondientes al PRIMER CUATRIMESTRE
del ciclo lectivo 2016:

SEMINARIO: CUATRO APROXIMACIONES HISTÓRICAS AL MUNDO
HELENíSTICO (323-30 a. C) a cargo del Profesor Álvaro M. Moreno Leoni,
Profesor Asistente, dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Historia Antigua
General.

SE,MINARIO: HISTORIA DE LA ANTIGÜEDAD TARDíA a cargo del
Profesor Daría N. Sánchez Vendramini, Profesor Asistente, dedicación
exclusiva, en la cátedra Historia Antigua General.

SEMINARIO: HISTORIAlS DEL ANTIGUO EGIPTO. PROBLEMAS
TEÓRICOS Y METODOLÓGICOS P, RA U ABORDAJE a cargo de la
Profesora Silvana Lorena Yomaha, ofeso sistente de dedicación semi-
exclusiva, en la cátedra Historia Antig Gene" l.



•• "2016- Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional",

DIUniversidad
~ Nacional

de Córdoba

1946 - 2016

//
EXP-UNC: 0023097/2016

SEMINARIO DE DISCUSiÓN Y ACTUALIZACiÓN BIBLIOGRÁFICA
SOBRE HISTORIA POLíTICA, SOCIAL Y ECONÓMICA DE ESPAÑA
MODERNA a cargo de la Profesora Griselda Beatriz Tarragó, Profesora Titular,
dedicación exclusiva y del Profesor Martín Alejandro Gentinetta, Profesor
Asistente, dedicación semi-exclusiva, ambos en la cátedra Historia de la Edad
Moderna.

SEMINARIO: EUROCENTRISMO y LAS CIENCIAS SOCIALES a cargo
del Profesor Francisco Bauer, Profesor Asistente, dedicación semi-exclusiva,
en la cátedra Historia Contemporánea de Asia y África.

SEMINARIO: HISTORIA, MEMORIA, PATRIMONIO Y MUSEOS a
cargo de la Profesora Noemí Ángela Córdoba, Profesora Asistente, dedicación
semi-exclusiva; la Profesora María José Lucía Becerra, Profesora Adjunta,
dedicación semi-exclusiva, y del Profesor Diego Marcelo Buffa, Profesor
Adjunto, dedicación semi-exclusiva; todos en la cátedra Taller de Aplicación.

SEMINARIO: HISTORIA SOCIAL DE LA SALUD, LA ENFERMEDAD Y
LA CIENCIA MÉDICA a cargo de la Profesora María Laura Rodríguez,
Profesor Asistente, dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Taller de
Aplicación.

SEMINARIO: INTRODUCCiÓN A LA HISTO~IA ORAL a cargo de la
Profesora María Laura Ortiz, Profesor Asistente, dedicación semi-exclusiva, en
la cátedra Taller de Aplicación.

SEMINARIO: "A 40 AÑOS DEL GOLPE: LA DICTADURA A DEBATE".
AGENDAS DE INVESTIGACiÓN Y PROCESOS SOCIOPOlÍTICOS EN LA
HISTORIA RECIENTE a cargo del Profesor Leandro Hernán Inchauspe,
Profesor Adjunto, dedicación simple, en el Curso de Nivelación de Historia; y de
la Profesora Ana Carol Salís, Profesora Asistente, dedicación semi-exclusiva,
en la cátedra Historia Argentina 11.

SEMINARIO: ESPACIO PÚBLICO EN ARGENTINA, PRIMERA MITAD
DEL S. XX: CATOLICISMO, MOVIMIENTO OBRERO Y GÉNERO a cargo de
la Profesora Gardenia Vidal, Profesor Adjunto, dedicación exclusiva, en la
cátedra Historia Moderna; y de la Profesora Jessica Estela Blanco, Profesora
Asistente, dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Historia Argentina l.

SEMINARIO: LA COLONIZACiÓN AGRARIA DURANTE LA
EXPANSiÓN TRIGUERA. ALGUNOS ASPECTOS CLAVES PARA UNA
REVISiÓN TEÓRICA a cargo del Pr resor [. Iberto Tognetti, Profesor
Asistente, dedicación simple, en la cáte Histori Agrafi



••

!!r~70
"2016-Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" .

DIUniversidad
~ Nacional

de Córdoba

1946 - 2016

111
EXP-UNC: 0023097/2016

SEMINARIO: FAMILIAS, SOCIEDAD Y VIDA COTIDIANA EN
IBEROAMÉRICA. SIGLOS XVII-XIX a cargo de la Profesora Mónica Ghirardi,
Profesora Adjunta, dedicación semi-exclusiva, en el Centro de Estudios
Avanzados.

ARTíCULO 2°. La aprobación para el dictado de los seminarios antes
mencionados no constituye por sí solo antecedente académico, sin la
certificación que acredite el dictado efectivo (Resolución N° 160101 HCD).

ARTICULO 3°. Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la
Universidad Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CÓRDOBA A LOS DIECISEIS DíAS DEL MES DE MAYO DE
DOS MIL DIECISEIS.

RESOLU~IÓN N° :3 O5
CP

-o' .'

Dr. lEGO TATIÁN
DECANO

FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADE:S


	Page 1
	Titles
	•• 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Titles
	•• 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 3
	Titles
	•• 
	!!r~70 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5



